
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 375 DEL 11-09-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 119 del 11-09-2015

 

OGGETTO
LIQUIDAZIONE ONORARIO PER PARERE LEGALE IN ORDINE ALLA
PRATICA DI ABUSIVISMO EDILIZIO DELLA SIG.RA DI GANGI
DOMENICA

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 
PREMESSO  CHE:
- in data 03/11/2009 veniva assunta al numero di protocollo 5250 segnalazione di un caso di
abusivismo edilizio a carico della Sig.ra Di Gangi Domenica e del Sig. La Placa Salvatore su un terreno
prospiciente una strada provinciale;
-  in data 09/11/2009 venivano eseguiti gli opportuni accertamenti tramite la polizia municipale ed i
tecnici dell’Ufficio Tecnico;
- dall’acquisizione del processo verbale di contestazione n. 04/2009, redatto dai vigili urbani di questo
Ente, si evinceva che la Sig.ra Di Gangi Domenica aveva realizzato la costruzione di un immobile, in
assenza di titolo abilitativo, sul terreno distinto in catasto al foglio 12, particella 577;
- dallo stesso processo verbale si apprendeva che “le opere edilizie realizzate consistono nella
costruzione di un fabbricato ad una elevazione fuori terra che risulta poggiato a dei muri di cinta già
realizzati in precedenza e oggetto di contestazione da parte del Comune (vedi ingiunzione a demolire
n. 25 del 23/09/1993 e sentenza della Pretura Circondariale di Caltanissetta n. 251/1995, depositata in
data 10/05/1995 agli atti del Comune)”;
- attraverso gli atti depositati in archivio, si procedeva alla verifica di quanto contenuto nel processo
verbale di contestazione alla luce dell’ingiunzione a demolire n. 25 del 23/09/1993 e della sentenza
della Pretura Circondariale di Caltanissetta n. 251/1995;
- da tale verifica si riscontrava che la pratica presentava una notevole complessità per la quale si
riteneva necessaria una particolare attenzione sul piano delle valutazioni giuridico - amministrative, tali
da richiedere una specifica preparazione di natura legale;
- a seguito delle superiori considerazioni, l’allora Responsabile dei Servizi Tecnici, Ing. Vincenzo
Petruzzella, sottoponeva alla Giunta Comunale la proposta n. 103 del 04/12/2009 con la quale chiedeva
un parere pro-veritate ad un legale di diritto amministrativo, circa i provvedimenti da adottare in merito
alla pratica in questione;
- con Deliberazione n. 98 del 09/12/2009, la Giunta Comunale approvava la citata proposta conferendo
l’incarico all’Avv. Girolamo Rubino, via Oberdan n. 5 Palermo, P. Iva 04555610825, del Foro di
Palermo, assegnando al Responsabile dei Servizi Tecnici la somma di € 1.500,00 quale importo
complessivo lordo da corrispondere al professionista , da imputare sul capitolo n. 570, art. 1,
dell’esercizio finanziario anno 2009;
 

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 375/2015



ACCERTATO CHE:
- con nota assunta al protocollo al n. 716 in data 09/02/2010, l’Avv. Rubino inviava il parere pro-
veritate  in ordine alla pratica di abusivismo edilizio della Sig.ra Di Gangi Domenica;
- con nota prot. n. 1185 del 05/03/2010, il Responsabile dei Servizi Tecnici inviava al Sindaco ed al
Segretario Comunale apposita relazione sul parere pro-veritate emesso dall’Avv. Rubino;
- con nota del 25/02/2010, assunta al protocollo in data 09/03/2010, al n. 1231, l’Avv. Rubino
ritrasmetteva nuovamente il parere richiesto in quanto quello precedente inviato, erroneamente, non era
stato redatto su carta intestata;
 
VISTA l’allegata fattura n. 17, emessa in data 05/02/2010 per l’importo di € 1.429,01, compresa la
 ritenuta d’acconto pari a € 229,01;
 
CONSIDERATO CHE:
- il professionista incaricato ha espletato l’incarico affidatogli;
- con nota assunta in data 24/07/2012 al prot. n. 3259, l’Avv. Girolamo Rubino ha sollecitato la
liquidazione della fattura, comunicando i seguenti estremi del conto sul quale accreditare la somma: c/c
n. 300616983 presso il Banco di Sicilia Ag. “A” di Agrigento, Piazzale Aldo Moro, 1 – Codice  Iban:
IT 88 K 02008 16600 000300616983, sollecitata in ultimo con nota pec 23.6.2015 prot.2416;
- la somma predetta è stata imputata sul capitolo n. 570, art. 1, dell’esercizio finanziario anno 2009;
VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il
meccanismo della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del
Consiglio dell’Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta
sul valore aggiunto è esigibile a partire dal 1 gennaio 2015;
VISTO il Decreto del Ministero  dell’Interno del 30 luglio 2015 che ha differito al 30 settembre 2015 il
termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2015 degli enti locali;
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di
recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA  la L.R. n. 23/98 che ha recepito nell’O.R.EE.LL. l’art. 6 della L. 127/97, come modificato
dalla Legge n.  191/98;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 

DETERMINA
1)             DI LIQUIDARE, in ottemperanza alla disposizione contenuta all’art. 17 ter del decreto del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, l’imposta sul valore aggiunto indicato nella fattura

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 375/2015



per l’importo di €.238,17 in favore dell’Erario a valere sull’intervento 2.04.03.03, - capitolo 11615 del
redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2015;
2)             DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la somma di €.962,83 in favore dell’avv.
Rubino, come da fattura allegata al presente atto relativa al pagamento del parere reso su un manufatto
edilizio abusivo;
3)            DI EMETTERE a carico del capitolo n. 570, art. 1, dell’esercizio finanziario anno 2009 mandato
di pagamento di complessivi €.1.429,01, di cui €.962,83 in favore dell’avv. Rubino Girolamo, €.238,17
 in favore dell’Erario per IVA ed €.229,01 in favore dell’Erario per ritenuta di acconto;
4)            DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario n. 
300616983 intestato all’avv. Rubino Girolamo e acceso presso il Banco di Sicilia Ag. “A” di
Agrigento, Piazzale Aldo Moro, 1 – Codice  Iban: IT 88 K 02008 16600 000300616983;
5)             DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
6)             DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
 Villalba, 11-09-2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 375/2015


